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Стихотворения Владимира Евгеньевича Щировского (1909 – 1941), поэта, погибшего в начале Великой Отечественной войны в довольно молодом возрасте[footnoteRef:1], дошли до читателя спустя практически полвека после его смерти. При жизни В. Щировский никогда не публиковался (и хотя известно, что он показывал свои стихотворения М. А. Волошину, Б. Л. Пастернаку и Н. С. Тихонову[footnoteRef:2], до публикации дело не дошло). Кроме того, поэт неоднократно подвергался различным санкциям со стороны советской власти: например, будучи сыном царского сенатора, он был отчислен из Ленинградского университета за «сокрытие соцпроисхождения», а также несколько раз арестован. [1: Дата рождения поэта известна лишь приблизительно: лето (возможно, июль) 1909 года, поэтому в момент гибели ему было либо тридцать один, либо тридцать два года. ] [2: Биографический очерк А. Доррер, в котором приводятся эти и другие сведения, опубликован, в частности, в книге В. Щировсокого. Доррер А. Н. Владимир Щировский (1909-1941). Биография (1990) // Щировский В. Е. Танец души: стихотворения и поэмы. М.: Водолей Publishers, 2007. С. 90–98. В интернете опубликованы более подробные воспоминания А. Доррер о своей жизни, которые содержат немало дополнительной информации о поэте. Доррер А. Н. Это я, Господи! [Автобиография А. Доррер] // Сайт baza.vgdru.com (http://baza.vgdru.com/11/78543/?pg=0). Просмотрено: 13.03.2018. ]

Эти обстоятельства способствовали отдалению В. Щировского от литературного процесса: большую часть времени он находился далеко от центров литературной жизни и занимался зачастую низкоквалифицированным нелитературным трудом (работал сварщиком на стройке Балтийского вокзала, во время военной службы — писарем в горвоенкомате, руководителем клубной самодеятельности и т.д.).
В 1989 году в журнале «Огонек» впервые благодаря А. Н. Доррер, сестры первой жены В. Щировского, сохранившей некоторые произведения поэта, была опубликована подборка его стихотворений (публикатором выступил Е. А. Евтушенко[footnoteRef:3]). И несмотря на то, что с тех пор о стихотворениях В. Щировского положительно отзывались довольно известные исследователи (среди них, например, Е. В. Витковский, И. Н. Сухих, В. В. Емельянов), хоть сколько-нибудь подробных научных работ, посвященных автору, пока что нет. В 2007 году вышло первое издание книги поэта «Танец души: Стихотворения и поэмы»[footnoteRef:4], включившей в себя большинство сохранившихся произведений В. Щировского (через год вышло дополненное издание[footnoteRef:5]). [3: Огонек. № 36. 1989. С. 16.] [4: Щировский В. Е. Танец души: стихотворения и поэмы. М.: Водолей Publishers, 2007. 135 с.] [5: Щировский В. Е. Танец души: стихотворения и поэмы. М.: ВодолейPublishers, 2008. 200 с.]

О творчестве В. Щировского написано лишь несколько небольших статей. Это статья В. Емельянова[footnoteRef:6], написанная в качестве послесловия к опубликованной книге стихотворений поэта, вступительная заметка И. Сухих[footnoteRef:7], предваряющая подборку текстов В. Щировского в журнале «Звезда», а также статья А. В. Лаврова[footnoteRef:8] из его книги «Символисты и другие: Статьи. Разыскания. Публикации», проясняющая некоторые биографические моменты, в том числе подтверждающая знакомство В. Щировского и М. Волошина. Кроме того, можно найти отдельные упоминания стихотворений В. Щировского в исследованиях, посвященных другим темам. Например, Е. А. Балашова в своей работе пишет о моделях идиллии в русской поэзии последнего времени и проясняет бидермайерский тип идиллии на материале двух стихотворений В. Щировского[footnoteRef:9]. Текстологические проблемы, связанные с произведениями поэта, подробно описывает В. Емельянов в статье «Проблемы текстологии Владимира Щировского»[footnoteRef:10]. Биографические сведения, на которые можно было бы опереться, также весьма малочисленны: в нашем распоряжении имеются только воспоминания А. Доррер и несколько писем поэта[footnoteRef:11]. [6: Емельянов В. В. Владимир Щировский в садах двадцать первого века // Щировский В. Е. Танец души: стихотворения и поэмы. М.: Водолей Publishers, 2007. С. 98–125. ] [7: Звезда. 1991. № 5. С 3–5. ] [8: Лавров А. В. Владимир Щировский – корреспондент Максимилиана Волошина // Лавров А.В. Символисты и другие: Статьи. Разыскания. Публикации. М.: Новое литературное обозрение, 2015. С. 525–532.] [9: Балашова Е. А. Романтическая и бидермайеровская модели в современной стихотворной идиллии // Вестник Череповецкого государственного университета № 1, 2013. С. 52–56. ] [10: Емельянов В. В. Проблемы текстологии Владимира Щировского (по материалам ЦГАЛИ СПб) // Озерная текстология. Труды IѴ летней школы на Карельском перешейке по текстологии и источниковедению русской литературы. СПб.: Петербургский институт иудаики, 2007. С. 13–20.] [11: Лавров А. В. Указ. соч. С. 525–532.]

Описанная ситуация во многом определяет характер исследования: минимальное количество источников предполагает непосредственное отталкивание от доступного материала (сравнительно небольшой книги стихотворений поэта и не слишком подробных биографических сведений), а отсутствие работ, подробно исследующих творчество В. Щировского, в совокупности с необычной литературной судьбой поэта свидетельствуют о необходимости анализа не столько его отдельных произведений, сколько поэтического мира в целом, а также социально-исторического контекста, тех условий, в которых эта поэзия формировалась.
Таким образом, работа делится на две части (и, соответственно, структура работы включает в себя введение, две главы и заключение).
В первой части с различных сторон будет исследован корпус поэтических текстов В. Щировского, представленный в качестве художественного целого. Будут описаны содержательная (мотивы) и формальная (ритмика, рифмы, строфика и т.д.) стороны лирики поэта, проанализирована фигура лирического героя в его произведениях. Кроме того, отдельное внимание будет уделено мелодике стихотворений В. Щировского, а также жанровой структуре стихотворений автора.
Конечно, в своем анализе художественного мира В. Щировского мы будем отталкиваться от различных теоретических работ (например, при рассмотрении фигуры лирического героя в произведениях поэта для нас важна работа Л. Я. Гинзбург «О лирике»[footnoteRef:12], статьи Л. Г. Кихней[footnoteRef:13] и Б. П. Маслова[footnoteRef:14], при анализе мотивов — исследовательская оптика Б. М. Гаспарова[footnoteRef:15], предполагающая рассмотрение текстов через термины «презумпции текстуальности» и «смысловой индукции», а в параграфах, посвященных ритмическим и строфическим особенностям лирики В. Щировского, мы опираемся на стиховедческие работы М. И. Шапира[footnoteRef:16] и М. Л. Гаспарова[footnoteRef:17]). [12: Гинзбург Л. Я. О лирике. М.: Интрада, 1997. 415 с.] [13: Кихней Л. Г. К методологии жанрового рассмотрения русской поэзии ХХ века // Русская литература ХХ-ХХI веков: проблемы теории и методологии изучения: Материалы Третьей Международной научной конференции. М.: МГУ им. М.В. Ломоносова. М.: МАКС Пресс, 2008. С. 325–328.] [14: Маслов Б. П. Атомизация поэтического языка: о понятийных предпосылках русского морфологического метода // Вопросы литературы. 2006. №10. С. 121–131. ] [15: Гаспаров Б. М. Язык, память, образ. Лингвистика языкового существования. М.: Новое литературное обозрение, 1996. 352 с.] [16: Шапир М. И. Universum versus: Язык – стих – смысл в рус. поэзии XVIII-XX веков. М.: Яз. рус. культуры, 2000. кн. 1. 536 с.] [17: Гаспаров М. Л. Очерк истории русского стиха. М.: Фортуна Лимитед, 2000. 351 с.]

Широта исследуемых вопросов обусловлена стремлением к изучению поэтического мира В. Щировского как художественного целого, что, в свою очередь, связано с полным отсутствием работ, предлагающих хоть сколько-нибудь комплексное изучение поэтики В. Щировского, что также обуславливает новизну исследования.
И действительно, пока что намечены лишь отдельные возможные пути такого анализа: так, В. Емельянов составил список наиболее часто употребляемых в текстах В. Щировского слов[footnoteRef:18] («нежность», «старость», «скука» и другие) и через них начал описывать основные мотивы лирики поэта. В той же статье В. Емельянов отметил сложные отношения поэта с окружающей его социальной реальностью: несмотря на явно негативное отношение ко всему советскому, В. Щировский не мог полностью отстраниться от действительности — В. Емельянов замечает в его стихотворениях влияние футуристов, в частности, реминисценции к поэзии Владимира

[…]

Похожие процессы наблюдаемы и в отношении строфической организации текстов В. Щировского. С одной стороны, в корпусе стихотворений автора есть произведения, написанные в твердых формах (в основном сонеты). С другой стороны, следует отметить, что большинство стихотворений В. Щировского написаны простыми четверостишиями (что согласуется с выкладками М. Гаспарова, который писал, что волна экспериментов со строфикой начала XX века очень быстро сходит на нет[footnoteRef:160]). С третьей стороны, мы отметили, что для стихотворений В. Щировского характерно также движение от твердых форм и четверостиший к астрофическому стиху или же к текстам, которые делятся на строфы, согласуясь скорее с особенностями семантического развития конкретного произведения. [160: Гаспаров М. Л. Очерк истории русского стиха. М.: Фортуна Лимитед, 2000. С. 260.]

Мелодически стихотворения В. Щировского характеризуются напевностью лирической интонации, однако напевность эта появляется в текстах скорее эпизодически, поскольку сочетания кадансов, эмфаз и повторов редко выстраиваются в четко организованную систему. Кроме того, напевность лирической интонации зачастую ограничивается включением в тексты синтаксических конструкций, составленных с помощью подчинительных союзов, и использованием законченных сентенций и точных формулировок. Для многих произведений (таких, например, как поэма «Бес») использование напевной интонации вообще не характерно и сведено к минимуму. Таким образом, можно сделать вывод, что произведения В. Щировского строятся на сочетании напевного и говорного типов лирической интонации.
Таким образом, можно сказать, что с помощью анализа различных формально-содержательных особенностей произведений В. Щировского мы постарались описать поэтический мир автора не как совокупность различных не связанных друг с другом текстов, но как художественное целое. Так, для нас важна фигура лирического героя, выстраивающаяся из сочетания различных текстов автора; содержательные полюса лирики поэта, складывающиеся из множества отдельных мотивов; жанровые особенности (такие, как элегическая интонация), характерные для большинства текстов В. Щировского; при анализе формальной составляющей этих стихотворений нас также интересовала общая логика их организации.
Третья задача решалась во второй главе работы.
В первом параграфе мы отметили институциональный характер формирования литературного канона, устройство которого зависит не только от эстетической (или этической) наполненности произведений, но и от совокупной работы различных институций, действующих как из поля литературы, так и из поля власти. В соответствии с этим нами была установлена необходимость расширения и уточнения литературного канона, которое может проходит по различным направлениям, общим в которых будет желание компенсировать то, что ранее из канона исключалась. В российском контексте одним из важнейших таких направлений может стать работа по включению в литературное пространство авторов, так или иначе пострадавших от проводимой властями прошлого политики.
Второй параграф посвящен анализу возможных способов применения теории организации литературного процесса, предложенной социологом П. Бурдье[footnoteRef:161], к реалиям советской литературы. С одной стороны, мы отмечаем недостаточность такого рода переложения из-за специфики советского литературного процесса, в котором, начиная с определенного момента, отсутствовала, во-первых, автономность поля литературы от государства, а, во-вторых, рыночная экономика, поле, в котором постоянная статусная трансформации агентов и институций становится возможной. С другой стороны, мы отмечаем и то, что теоретики (в частности, М. Берг[footnoteRef:162]), несмотря на описанные сложности, всё же пытались переложить систему П. Бурдье на советский литературный процесс, уходя, правда, из социологии литературы в смежные области — в том числе пытаясь анализировать литературные события через антропологическую оптику. [161: Бурдье П. Поле литературы. // Новое литературное обозрение. 2000. № 45. С. 22–87.] [162: Берг М. Ю. Литературократия: Проблемы присвоения и перераспределения власти в литературе. М.: Новое литературное обозрение, 2000. 342 с. ]

В третьем параграфе анализируется «антропологический тип советского поэта» и его связь с идеологическими установками советской власти, которые, в свою очередь, могли влиять на формирование авторских поэтик, осуществляя определенную гибридизацию — соединение индивидуальных художественных практик с идеологически предписанным взглядом на лирического субъекта. В. Щировский и некоторые другие авторы (они также отмечаются в этом параграфе) на этом основании относятся к другой, более независимой области литературы. Также в параграфе отмечаются менее значительные причины исключенности В. Щировского из литературного процесса (среди них можно отметить сворачивание работы множественной и автономной от государства сети институций, неразвитое состояние подпольной культуры, социальное положение автора и его территориальную отдаленность от центров литературной жизни).
В четвертом параграфе лирика В. Щировского изучается с прагматической стороны: с помощью анализа отдельных мотивов (отношения лирического героя к государственному режиму, труду, взглядов на поэзию и фигуру поэта) уточняется связь между речевыми актами поэта и социально-историческим контекстом, окружавшим автора и так или иначе влиявшим на его тексты.
[bookmark: _Toc514201266]Пятый параграф посвящен уточнению исторической линии, к которой можно отнести В. Щировского. Эта часть работы во многом является завершающей, подводящей итоги второй главы, задача которой состояла в том, чтобы ответить на вопрос, почему при жизни В. Щировский оставался неизвестным, маргинальным автором и чем его произведения и жизненные практики отличались от более известных современников. В этой части работы на основании нескольких критериев (нелитературная занятость, склонность к неофициальной кооперации и критическое отношение к государственной идеологии) делается вывод, что В. Щировский, как и некоторые другие его современники, принадлежал к неподцензурной литературе еще до появления более или менее независимой от власти сети литературных институций послевоенного времени. Даже в условиях отсутствия этой сети существовали литераторы, не желавшие соотносить себя и свое творчество с эстетическими рамками, предлагаемыми идеологическими аппаратами государства (в других терминах это нежелание можно назвать тем самым отличием В. Щировского от «антропологического типа советского поэта», о котором говорилось в третьем параграфе второй главы).
