Отзыв о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ
Владислава Игоревича Гагина

по теме «Лирика В. Е. Щировского»

Владимир Щировский (1909 – 1941) - один из открытых в перестроечные годы новых «поэтов, погибших на Великой Отечественной войне», творчество которого, на самом деле, противостоит тенденциям эпохи и своими корнями уходит в серебряный век.

В. И. Гагин если не впервые, то во-вторые (после работ В. В. Емельянова) предпринимает целостный анализ его художественного мира. В первой главе рассматриваются проблемы жанра и лирического героя, ритма, строфики и мелодики В. Щировского. Во всех параграфах магистрант делает интересные, точные, а иногда и спорные наблюдения, свидетельствующие не только о хорошем владении материалом, но и о его увлеченности темой.

Еще более любопытна вторая глава, в которой в поэзии В. Щировского применяется более поздний социологический и культурологический инструментарий. Теоретической базой этой главы становятся не труды Л. Я. Гинзбург и М. Л. Гаспарова, но работы Г. Блума, П. Бурдье, Б. Дубина и т.п.

Определяя место В. Щировского в литературном процессе, В. И. Гагин обнаруживает параллели между ним и такими поэтами русского авангарда как Г. Оболдуев, И. Холин, В. Некрасов и пр. Остроумно и воплне убедительно выглядит ключевая гипотеза этой главы: В. Щировский не только наследник традиций серебряного века, полемически работающий с языком своей эпохи, но и протоавангардный поэт.

Квалификационная работа В. И. Гагина«Лирика В. Е. Щировского» не только отвечает всем необходимым требованиям, но и позволяет видеть в авторе молодого перспективного исследователя. Отдельные ее фрагменты, с нашей точки зрения, могут быть рекомендованы к публикации.
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